2

Дело №5-3-17/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2018 года

                                г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н., рассмотрев поступивший из ИФНС России по г. Симферополю протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора *** Бородай Олега Анатольевича, ***,
по ст.15.5 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Бородай О.А., являясь генеральным директором ***, не представил в *** в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за 2016 год (форма по КНД 1151085), чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Бородай О.А. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки в судебное заседание суд не уведомил.

Согласно пункту 6  Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при примени кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»,  в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года№343.
При таких обстоятельствах, мировой судья признает Бородай О.А. надлежаще извещенным о времени и месте судебного заседания и считает возможным, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в его отсутствие по предоставленным доказательствам.

Фактические обстоятельства, установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9543/17 от 13.12.2017 года и актом налоговой проверки № 17/14506 от 01.06.2017 года, согласно которым единая (упрощенная) декларация за 9 месяцев 2016 года (форма по КНД 1151085) представлена была на 33 календарных дня после предельного срока предоставления, предельный срок предоставления  - 20.01.2017 года.

Таким образом, вина Бородай О.А. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Бородай О.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, имеющего постоянное место жительства, работающего.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом указанного Бородай О.А. следует назначить административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л :
Бородай Олега Анатольевича, *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Мировой  судья

                    Е.Н. Киселева